
Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretária Municipal de Governo e tyesenoohimento õconômico

c#ua Qãfmo Cosia. 755 - Caixa posta/ 4 - "Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96.610-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?d

DECRETO N.° 5.593, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2002.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo
3o, da Lei n° 3.820, de 03 de janeiro de 2002,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
133.694,00 (cento e trinta e três mil, seiscentos e noventa e quatro reais) para reforço
das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECR. MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLV. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0201-0412200042.003 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Governo e Desenvolvimento Econômico

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (031) R$100,00
0201-0412200062.004 - Divulgação Oficial Institucional
3.3.9.0.39.13.01.00-Publicações Legais (045) R$150,00

0201-0433101102.007 - Contribuição para Formação do Patrimônio do Servidor
Público - PASEP

3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (049) R$100,00

Órgão - 03 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0301-0433101102.011 - Contribuição para Formação do Patrimônio do Servidor
Público - PASEP

3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (067) R$50,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0433101102.014 - Contribuição para Formação do Patrimônio do Servidor

Público - PASEP

3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (087) R$80,00

Órgão - 05 - SECR. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ECOORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

"T>oc Onyà&i. T>o& SciH^ue-: Saéíte 1/ccCzâ.'



Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e ^esenooloimento Õconômico

%ja Ga/mo Costa. 755 - Caixa pastai 4 - 'Tom: (51) 3715-3331 - Cep 96.610-170 -ôanta Cruz do ôul- 9?ô

0501-0412100022.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Planejamento e Coordenação

3.1.9.0.11.01.00.00 -Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (088)
R$13.800,00

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (091) R$2.900,00

0501-0433101102.017 - Contribuição para Formação do Patrimônio do Servidor
Público - PASEP

3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (106) R$200,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0601-0412200102.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Administração

3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (110)
R$9.300,00

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (113) R$2.000,00

0601-0433101102.023 - Contribuição para Formação do Patrimônio do Servidor
Público - PASEP

3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (134) R$170,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0701-0412300122.025 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Fazenda

3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (137) R$5.500,00

0701-0433101102.029 - Contribuição para Formação do Patrimônio do Servidor
Público-PASEP

3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (164) R$10.260,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2633101102.033 - Contribuição para Formação do Patrimônio do Servidor

Público - PASEP

3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (181) R$960,00

0801-2678200692.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Obras e Viação

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (191) R$1.630,00

anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

"Doe Onyôo4, T>&e S<z*tyue: Salve- 1/ida&'



Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretaria ^Municipal de Governo e ^esenooloimento Gconômico

%w Ga/mo Costa. 755 - Caixa postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96.610-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?J

Órgão - 09 - SECR. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0901-1533101102.040 - Contribuição para Formação do Patrimônio do Servidor
Público - PASEP

3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (216) R$610,00

0901-1545200682.042 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Transportes e Serviços Públicos

3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (219)
R$9.350,00

3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (220) R$980,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (222) R$1.870,00
3.1.9.0.13.02.03.00-INSS-Agentes Políticos (223) R$ 111,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos

não Computáveis

1001-1212200102.047 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura

3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (254) R$9.800,00
3.1.9.0.13.02.03.00-INSS-Agentes Políticos (256) R$ 165,00

1001-1233101102.050 - Contribuição para Formação do Patrimônio do Servidor
Público - PASEP

3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (272) R$3.000,00

• ^ 1001 -1236100282.054 - Programas Suplementares da SMEC
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (277)

R$4.100,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (279) R$713,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212

-CF

1002-1236100472.060 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (300) R$260,00
3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (302) R$ 1.100,00
3.1.9.0.47.01.02.00 - PASEP - Professores em Efetivo Exercício do Magistério

(303) R$178,00
t

1002-1236500512.063 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de
Educação Infantil

3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (329) R$1.700,00

anta Cruz do Sul

'Doe ôtaâoà, Doe- Sattaue: Salve 1/idaú-'



*

Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e cDesenoo!oimento Gconômico

%ia Çatmo Costa. 755 - Caixa postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96.610-170 -ôanta Cruz do ôul- 9?J

3.1.9.0.47.01.02.00 - PASEP - Professores em Efetivo Exercício do Magistério
(330) R$311,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF

1003-1236100472.067 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos do
FUNDEF

3.1.9.0.47.01.02.00 - PASEP - Professores em Efetivo Exercício do Magistério
(351) R$3.070,00

1003-1236100472.135 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos do
FUNDEF

3.1.9.0.04.02.00.00 - Professores em Efetivo Exercício do Magistério (667)
R$3.600,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

1101-2333101102.070 - Contribuição para Formação do Patrimônio do Servidor
Público - PASEP

3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (356) R$ 180,00
1101-2369500942.071 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Turismo, Esportes e Lazer
3.1.9.0.11.01.00.00- Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (357)

R$1.700,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (360) R$600,00

Órgão - 12- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Saúde com Recursos Próprios

-FMS

1201-1030101072.078 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
Próprios

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
(387) R$7.300,00

3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (388) R$6.000,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (390) R$1.514,00
3.1.9.0.13.02.03.00-INSS-Agentes Políticos (391) R$1.300,00
1201-1033101102.080 - Contribuição para Formação do Patrimônio do Servidor

Público - PASEP

3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (408) R$1.250,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS

anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

'Doe ôxyã&x. Doe Sattyue: Salve t/idaa



^Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e ^esenooloimento Gconômico

%n Qa/mo Costa. 755 - Caixa postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96.610-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?c5

1301-0824400292.095 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (458)
R$960,00

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (461) R$100,00
1301-0824400292.096 - Programas de Assistência Social
3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (474)

R$1.400,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (475) R$250,00
1301-0833101102.099 - Contribuição para Formação do Patrimônio do Servidor

Público - PASEP

3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (495) R$240,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

1401-2033101102.107 - Contribuição para Formação do Patrimônio do Servidor
Público-PASEP

3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (514) R$290,00

1401-2060600872.111 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Agricultura

3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (520)
R$9.200,00

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (523) R$ 1.852,00

Órgão- 15 - SECR. MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERV. E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

1501-1633101102.118 - Contribuição para Formação do Patrimônio do Servidor
Público-PASEP

3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (550) R$440,00
1501-1648200591.037 - Infra-Estrutura e Habitação Popular
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (551) R$11.000.00

SOMA R$133.694,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0701-2884301052.030 - Encargos sobre a Dívida Fundada Interna
3.2.9.0.21.00.00.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato (165) R$ 20.930,00
0701-2884301052.031 -Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.09.00.00 - INSS - Lei n° 3.466, de 09/12/99 (175) R$ 106.094,00

anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

'Doe &iyão4. Doe Sangue: Salve t/idaa.'



w

Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

tyua Gõ/mo Costa. 755 - Caixa postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96.610-170 - ôanla Cruz do ôul- 9?J

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF

1003-1236100472.067 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos do
FUNDEF

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (352) R$ 6.670,00
SOMA R$133.694,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 31 de dezembro de 2002.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

GASTAO ROBERTO SCHMITT

Secretário Muniofpal de Administração

Sover I

anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

>ERGtO IVAN MORAES

Prefeito Municipal

'Doe 0%^ão4-, Doe Sa*tyue: Salve 1/idaa.


